

## Nr 525

Av herr **Nyström**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående statens inlösen av Trafikaktiebolaget Grängesberg—Oxelösunds aktier i Luossavaara—Kiirunavaara aktiebolag.

I propositionen nr 192 till årets riksdag har Kungl. Maj:t framlagt förslag angående statens inlösen av Trafikaktiebolaget Grängesberg—Oxelösunds aktier i Luossavaara—Kiirunavaara aktiebolag. Några allvarliga erinringar mot förslaget torde inte finnas, då uppenbart starka skäl enligt min mening talar för statens inlösen av malmfältens gruvor och då i stort enligt vad som i propositionen framhålles.

Malmkommunerna — Kiruna stad och Gällivare kommun — har i sina remissyttranden tillstyrkt gruvornas förstatligande men dock förutsatt på i yttrandena anförda grunder bl. a.

1) Av Kungl. Maj:ts proposition och riksdagens behandling och beslut i ärendet bör klart framgå, att kommunernas intressen skattemässigt och helst ock i andra avseenden inte eftersättes eller försämras.

2) Vid utarbetandet av riktlinjer och organisation för den kommande verksamheten beredes läns- och kommunala myndigheter tillfälle och möjlighet att medverka, helst genom utsedda representanter från län och malmkommuner.

3) Övergångstidens svårigheter skall särskilt beaktas och noggrant övervägas, varvid som oefftergivligt villkor skall gälla, att malmproduktion och investeringsverksamhet skall fortgå i planlagd omfattning.

Trots att departementschefen i sitt utlåtande bl. a. betraktat det som naturligt, att eventuella problem, som uppkommer i anslutning till definitivt ställningstagande för inlösen av malmfältens gruvor, skall påkalla utredningar, vill jag dock med hänvisning till malmkommunernas yttranden hemställa,

att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 192, och under förutsättning att definitiv ställning tagits för inlösen, måtte besluta, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t förutsätter att vid de utredningar och underhandlingar som blir påkallade vid statens inlösen av malmfältens gruvor särskilt beaktas punkterna 1), 2) och 3 som återfinnes i malmfältskommunernas yttranden.

Stockholm den 29 april 1955

*E. Hj. Nyström*